Tome IV, n. 124, arg. 1 (cf. Tome I, n. 139, arg. 1)⁽³⁾.

« Ad quod sic (t. I: Et cum dicatur) Ioan. 3, 34: Non est ei datus spiritus ad mensuram; ergo data est ei gratia non mensurata; ergo, cum gratia sit ad cognoscendum et ad operandum, ergo ei data est gratia sine mensura ad cognoscendum et ad operandum; ergo sicut per gratiam immensam ».....

« ergo sicut anima Christi naturali potentia potuit capere omnem scientiam, ita omnipotentia; sed datum est illi animae per gratiam omne illud, cuius erat capax per naturam; ergo ei data est omnipotentia » (loc. cit., sub 2).

« Ex hoc ergo relinquitur quod natura, quae est capax voluntatis est capax scientiae et quae est capax scientiae Dei, potentiae Dei erit capax » (loc. cit., sub 3).

(¹) Dans les ouvrages édités et inédits de Jean de la Rochelle, on retrouve bon nombre d'expressions, telles que: *Intellige, propter simplices, ecce quod.., nota, nota, nota, Nota lector, rationes ostendentes*, etc. On les trouve aussi chez Richard Fishacre.

(²) « *verba Ambrosii* [ex parte illuminant ad veritatem, que quidem quod Christus iuxta duas naturas duas habebat scientias, ex parte vero male intellecta praebent materiam erroris, sc. quod Christus a principio habuit ignorantiam, propterea Magister dicit intelligenda *verba Ambrosii*], ut quantum ad visum... » Chose curieuse et plus fréquente qu'on ne croit, de telles omissions laissent intelligible le texte tronqué!

(³) Les phrases manquantes dans le tome I^{er} sont ici indiquées en caractères espacés.

« Ex quo patet quod non est similis ratio ex parte capacitatis scientiae (I + Dei) et potentiae, quia (I, nam) potentia cognoscendi, quae quodammodo infinita est, quodam modo est capax ipsius scientiae infinitae; ex alia parte potentia operandi, quae finita est, non est capax potentiae infinitae Dei » (loc. cit., ad 5).

Tout cela est une bonne preuve de l'emploi pour la rédaction de la Somme de questions réportées, dont une partie seulement est venue jusqu'à nous, et dont l'autre est attestée par les renvois de celles déjà recensées. On a dans la suite puisé à la Somme, mais aussi aux recueils de questions.

Ceci nous amène à examiner si Richard fait dans son Commentaire des emprunts à la Somme. Non pas afin de fixer une date à la formation de celle-ci: son emploi, surtout dans une partie avancée, dans un ouvrage composé vers 1250-53 serait à ce point de vue digne d'intérêt, mais l'on peut s'en passer: il existe là-dessus des documents dont la publication viendra en son temps. D'ailleurs à Richard il manquait certains ouvrages composés à Paris et terminés avant 1245. Ainsi il ignore certainement le II^e livre d'Albert le Grand sur les Sentences, ainsi qu'il appert d'un passage relatif à la fameuse question: *Utrum Pater et Filius diligunt se Spiritu Sancto*. Non seulement l'opinion d'Albert, sur les 12 exposées, ne s'y trouve pas recensée — il est vrai que sur ce point il suit, sans le dire, Alexandre de Halès: dans la Somme de théologie il ira jusqu'à le citer longuement et anonymement — mais Albert expose (Borgnet, t. 26, 125) l'opinion de Hugues de S. Victor avec citations à l'appui, tandis que Richard déclare I *Sent.* col. 174: « Hugo de S. V. fertur de hac materia tractare quod tamen ego non vidi ».